Was Bonincontro dei Bovi hier zusammengefabelt hat, ist ohne Vor-
bilder; denn weder fiir die Erzdhlung von der geheimen Ankunft des Pap-
stes, noch fiir die Seeschlacht und die Gnaden fiir Venedig lassen sich
Quellen angeben. Vielmehr wird, wie Henry Simonsfeld erldutert 13, die
politische Lage Venedigs am Beginn des 14. Jahrhunderts diese Geschichts-
klitterung inspiriert haben. Bonincontro dei Bovi verfertigte seine ,,Hysto-
ria“ um 1320. Eben hatte Venedig eine Auseinandersetzung mit Clemens V.
um die dynastische Nachfolge in Ferrara durchgestanden. Dabei war von
Venedig versucht worden, die Handelsiibermacht, die es in Ferrara schon

Dogi“ des Marin Sanudo zusammen: kiinftig zitiert: Monticolo in Muratori (2. Aufl.)
XXII/IV.

130 Die Passage iiber den Ablafl wird hier wiedergegeben, weil sie fiir die folgende
Darstellung von Bedeutung ist: Der Papst gewihrt ,gloriosissimum et honorabile privi-
legium atque donum, asserens et confirmans quod sicut illud beatissimum festum
ascensionis domini Rome in ecclesia sancti Petri apostoli magnifice et devotissime cele-
bratur, sic in ecclesia sancti Marci apostoli et evangeliste de cetero debeat celebrari,
addens huic et statuens ac confirmans quod omni anno in perpetuum quicumque ad dictum
festum quod incipit in vigilia hora vesperarum et durat usque ad vesperas alterius diei
festivitatis eiusdem, vere contritus atque confessus personaliter accesserit et devote, tam
a pena quam reatu sit liberaliter et totaliter absolutus, et quicumque etiam infra octavam
post dictum festum ad dictam ecclesiam sancti Marci accesserit contrito animo ut dictum
est, sit absolutus de septima parte omnium suorum peccatorum. Quam quidem indulgen-
tiam et absolutionem confidens de misericordia Jesu Christi et beatorum apostolorum Petri
et Pauli dedit et concessit et de plenitudine sedis apostolice confirmavit, et hoc pretextu
magnorum beneficiorum et glorie quam Ecclesia sancta Dei a Venetis sumpserat tam
liberaliter quam libenter, et dicto sermone predicto dominus papa missam solempniter
celebravit.“ Bonicontro, Hystoria, S. 405 f.

181 Simonsfeld, AblaR, S. 187. — Zu den politischen Ereignissen vgl. auch H. Kretsch-
mayr, Geschichte von Venedig IT (Die Bliite; Gotha 1920) S. 180 ff. Vgl. auch Paulus,
Ablaf I, S. 167 f.
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besaf}, politisch zu befestigen. Der Papst hatte demgegeniiber auf seine an-
gestammten Rechte, die er aus dem Besitz der mathildischen Giiter her-
leitete, bestanden und die Handlungsweise der Seestadt als Raub bezeichnet
und mit der Exkommunikation belegt. Venedig unterlag im Kampfe. Durch
den Embargo der Kirchenstrafe auch wirtschaftlich empfindlich getroffen,
suchte es den Frieden; 1313 wurde er geschlossen.